
 

1/10 

 

VIEŠOJI ĮSTAIGA  „LIBERI“ 

Įm.k. 304754851, Klaipėdos m. Kauno g.47-55 

       

        TVIRTINU 

      Nario sprendimas Nr. 21/1 

         2022 m. vasario 28 d. 

 

 

2021 M. GRUODŽIO 31 D.. FINANSINIŲ ATASKAITŲ 

AIŠKINAMASIS RAŠTAS 

 

2022 m. vasario 24 d. Nr.FA21/3 

 

 

I. BENDROJI DALIS 

 

1. Filialai ir atstovybės 

Viešoji įstaiga „Liberi“ (toliau – įstaiga) neturi filialų ir atstovybių. 

2. Įstaigos veikla 

Įstaigos pagrindinė veikla – darbas su vaikais, kaip vaikų dienos centras, vykdyti 

veiklą pagal laimėtus konkursus, kurių tikslas pagalba vaikams ir ruoštis vaikų vasaros 

stovyklai. Įstaiga yra ne pelno siekianti organizacija, derinanti įstaigos pagrindinę veiklą, t.y. 

vaikų dienos centro, vasaros stovyklų organizavimo veiklą ir darbuotojų interesus. 

3. Darbuotojų skaičius 

Įstaigoje 2021 metų  pabaigoje dirbo dešimt darbuotojų. 

4. Finansinių metų pakeitimai 

Ataskaitiniai finansiniai metai yra 12 mėnesių. Finansinės atskaitomybės ataskaitinis 

laikotarpis nebuvo keičiamas   

5. Veiklos laikotarpis 

Įstaigos veiklos laikotarpis 2021.01.01-2021.12.31. 

6. Vadovaujančiųjų darbuotojų skaičius 

Įstaigoje 2021-12-31 buvo vadovaujančiųjų darbuotojų – direktorė. 

7. Neribotos civilinės atsakomybės juridiniai asmenys, kurių dalyvė yra įstaiga 

Įstaiga nėra kitų neribotos civilinės atsakomybės juridinio asmens dalyvė. 

8. Patronuojamosios, asocijuotosios ir pagal jungtinės veiklos sutartį 

kontroliuojamos bendrosios įmonės 

Įstaiga neturi patronuojamų ir asocijuotų įmonių.  

 

 



 

2/10 

II. APSKAITOS POLITIKA 

 

1. Norminiai aktai, kuriais vadovaujantis parengtas finansinių ataskaitų rinkinys 

Įstaiga apskaitą tvarko ir finansinių ataskaitų rinkinį rengia pagal šiuos finansinę 

atskaitomybę reglamentuojančius teisės aktus: 

- verslo apskaitos standartus; 

- LR buhalterinės apskaitos įstatymą; 

- LR įmonių finansinės atskaitomybės įstatymą; 

- LR darbo kodeksą; 

- LR civilinis kodeksą; 

- LR Vyriausybės nutarimas Nr. 719 „Dėl inventorizacijos taisyklių patvirtinimo“. 

2. Įstaigos apskaitos politika 

Įstaigos finansinės atskaitomybės straipsnis laikomas reikšmingu, kai jo dydis yra 0,25 

% nuo finansinėje atskaitomybėje pateikiamos viso turto balansinės vertės. 

 

2.1 Nematerialiojo turto apskaitos politika 

Nematerialus turtas, skirtas naudoti Įstaigos veikloje ilgiau nei vienerius metus, 

apskaitoje pripažįstamas nematerialiuoju turtu, jei atitinka šiuos pripažinimo kriterijus: 

     a) pagrįstai tikėtina, kad įstaiga ateityje iš turto gaus ekonominės naudos; 

b) turto įsigijimo (pasigaminimo) savikainą galima patikimai įvertinti ir atskirti nuo 

kito turto vertės; 

c) įstaiga turtu disponuoja, jį kontroliuoja arba apriboja teisę juo naudotis kitiems 

asmenims. 

Nematerialiuoju turtu Įstaigoje laikomas šis turtas: prestižas, patentai, licencijos, 

programinė įranga. 
Nematerialiojo turto amortizacijos apskaičiavimo metodai

Nematerialiojo turto grupės Amortizacijos metodas

Plėtros darbai Tiesiogiai proporcingas

Prestižas Tiesiogiai proporcingas

Programinė įranga Tiesiogiai proporcingas

Koncesijos, patentai, licencijos, prekių ženklai ir panašios teisės Tiesiogiai proporcingas

Kitas nematerialusis turtas Tiesiogiai proporcingas

 2.2. Ilgalaikio materialiojo turto apskaitos politika 

 Įstaigoje įsigytas materialusis turtas priskiriamas ilgalaikiam, jeigu jis atitinka visus 

šiuos požymius: 

a) ketinama jį naudoti ilgiau nei vienerius metus; 

b) pagrįstai tikimasi gauti iš turto ekonominės naudos būsimaisiais laikotarpiais; 

c) galima patikimai nustatyti turto įsigijimo (pasigaminimo) savikainą; 

d) turto įsigijimo (pasigaminimo) savikaina yra ne mažesnė už 500 eur visam ilgalai-

kiam materialiajam turtui nustatyta minimalia įsigijimo savikaina;  

e) įstaigai yra perduota visa rizika, susijusi su materialiuoju turtu. 



 

3/10 

Įstaigoje ilgalaikio materialiojo turto nusidėvėjimui skaičiuoti taikomas tiesiogiai pro-

porcingas (tiesinis) metodas; 

Ilgalaikio materialiojo turto nusidėvėjimo suma Įstaigoje priskiriama: veiklos 

sąnaudoms kiekvieną ataskaitinį laikotarpį. 
Ilgalaikio materialiojo ir investicinio turto nusidėvėjimo apskaičiavimo metodai

  - žemė

Ilgalaikio materialiojo turto grupės Nusidėvėjimo metodas

Pastatai ir statiniai Tiesiogiai proporcingas

Mašinos ir įranga Tiesiogiai proporcingas

  - pastatai

Transporto priemonės Tiesiogiai proporcingas

Kiti įrenginiai, prietaisai ir įrankiai Tiesiogiai proporcingas

Vykdomi materialiojo turto statybos (gamybos) darbai Tiesiogiai proporcingas

Investicinis turtas:

 2.3. Finansinio turto apskaitos politika 

Finansiniu turtu Įstaigoje laikomas šis turtas:  akcijos, obligacijos, vekseliai, čekiai, 

išvestinės finansinės priemonės. 

 

2.4. Piniginio turto apskaitos politika 

 

Piniginiam turtui priskiriami visi įstaigos banke turimi pinigai ir pinigų ekvivalentai. 

Pinigų ekvivalentams priskiriamos trumpalaikės (iki trijų mėnesių) likvidžios investicijos 

(banko čekiai, piniginės perlaidos ir  pan.). Įstaigos apskaitoje piniginis turtas registruojamas 

nacionaline valiuta – eurais. Piniginis turtas Įstaigoje grupuojamas į šias grupes: pinigai ir 

pinigų ekvivalentai, pinigai kasoje. Įstaiga savo veikloje piniginių ekvivalentų nenaudojo. 

 

2.5. Atsargų apskaitos politika 

Atsargomis laikomas Įstaigoje trumpalaikis turtas, kuris sunaudojamas pajamoms už-

dirbti per vienerius metus arba per vieną įstaigos veiklos ciklą. 

Registruojant atsargas apskaitoje jos įvertinamos įsigijimo (pasigaminimo) savikaina.  

Į atsargų įsigijimo savikainą įskaitomas atsargų pirkimo PVM. 

Kadangi įstaigos pagrindinė veikla – vaikų dienos centras, tai įstaigos atsargas sudaro 

maisto produktai, kuras, žaislai, indai, dailės priemonės, remonto medžiagos ir pan. 

 

2.6. Finansinių įsipareigojimų apskaitos politika 

 

Įsipareigojimai yra esamieji ir būsimieji. Įstaigos finansinėje apskaitoje registruojami 

esamieji įsipareigojimai, t. y. kai Įstaiga įgyja prievoles, kurios turės būti įvykdytos. Įstaigos 

vadovybės sprendimai pirkti turtą ateityje, planuojami sandoriai yra būsimieji įsipareigojimai, 

kurie balanse nerodomi. 

Įstaigos vidinėje apskaitoje įsipareigojimai grupuojami pagal jų privalomumą įvykdy-

ti: 

a) ilgalaikiai įsipareigojimai – tie, kuriuos Įstaiga turės įvykdyti vėliau nei per ateinan-

čius vienerius metus; 

b) trumpalaikiai įsipareigojimai – tie, kurie turi būti įvykdyti per vieną įmonės įprasti-

nės veiklos ciklą arba per dvylika mėnesių. 

Įstaigos įsipareigojimai įvertinami ne rečiau kaip kartą per dvylika mėnesių ir visada 

kalendoriniams metams pasibaigus (sudarant metinę finansinę atskaitomybę). 



 

4/10 

Įsipareigojimai įvertinami įsigijimo savikainos būdu – mokėtina pinigų ar pinigų ekvi-

valentų suma, kurią numatoma sumokėti normaliomis verslo sąlygomis.  

 

2.7. Pajamų apskaitos politika 

Pajamos pripažįstamos vadovaujantis kaupimo principu, t.y. apskaitoje registruojamos 

tada, kai jos uždirbamos, neatsižvelgiant į pajamų gavimą. Pajamomis nepripažįstami avansai 

ir kiti išankstiniai apmokėjimai. Per ataskaitinį laikotarpį gautos įplaukos, kurios nelaikomos 

pajamomis, balanse atvaizduojamos kaip Įstaigos įsipareigojimai.  

Pajamomis laikomas tik Įstaigos ekonominės veiklos padidėjimas, pasireiškiantis turto 

padidėjimu arba įsipareigojimų sumažėjimu (išskyrus papildomus savininkų įnašus). Pajamo-

mis nepripažįstamos trečiųjų asmenų vardu surinktos sumos, taip pat pridėtinės vertės mokes-

tis, kompensuojamos arba grąžinamos sumos, kadangi tai nėra įmonės gaunama ekonominė 

nauda ir šios sumos nedidina nuosavo kapitalo.  

Pajamos įvertinamos tikrąja verte. Atskaitomybėje pateikiamos grynosios pardavimo 

pajamos. Įstaigos tipinės veiklos pajamos yra prekių pardavimo pajamos. Įstaigos tipinės 

veiklos pajamos laikomos uždirbtomis kai atliekamas pardavimas. 

Kitos veiklos pajamos Įstaigos yra: kitos pajamos, nesusijusios su įmonės 

deklaruotomis veiklomis. 

Įstaigos kitos veiklos pajamos laikomos uždirbtomis: kai atsiranda teisių perdavimo 

momentas. 

Įstaigos finansinės ir investicinės veiklos pajamoms priskiriama: ilgalaikio materialaus 

turto realizavimo pajamos, valiutinių straipsnių perkainavimo pajamos, palūkanos, sankcijos, 

skolų nurašymo pajamos, turto vertės pasikeitimo pajamos, dividendai. 

Ypatingosios veiklos pajamoms –  pagautei Įstaigoje priskiriama: su įmonės veikla 

nesusijusios pajamos. 

 

2.8. Sąnaudų apskaitos politika 

Sąnaudomis laikomas ekonominės naudos sumažėjimas, pasireiškiantis turto arba jo 

vertės sumažėjimu ar įsipareigojimų prisiėmimu per ataskaitinį laikotarpį, kai dėl to sumažėja 

nuosavas kapitalas, išskyrus tiesioginį jo sumažinimą. 

Sąnaudomis pripažįstama tik ta išlaidų dalis, kuri yra patirta uždirbant ataskaitinio lai-

kotarpio pajamas arba negali būti siejama su ateinančių laikotarpių pajamų uždirbimu. Sąnau-

dos, tenkančios skirtingiems ataskaitiniams laikotarpiams, paskirstomos tiems laikotarpiams, 

kuriais jos teiks įmonei ekonominės naudos. 

Jeigu tam tikro turto naudojimas leis uždirbti pajamas keletą ateinančių ataskaitinių 

laikotarpių ir dėl to pajamų ryšys gali būti nustatytas tik apytiksliai, sąnaudos apskaitoje pri-

pažįstamos taikant netiesioginius pripažinimo būdus. 

 

2.9. Gautinų sumų apskaitos politika 

 

Gautinomis sumomis laikoma teisė gauti pinigus iš kitos įmonės – gautini pinigai už 

tretiesiems asmenims suteiktas paslaugas, išankstiniai mokėjimai už suteiktinas  paslaugas ir 

kitos pagal sutartį užregistruotos skolos įmonei. 

Sudarant metinę finansinę atskaitomybę gautinos sumos parodomos grynąja verte, t.y. 

atėmus abejotinų skolų dalį. 

 

2.10. Nuosavo kapitalo apskaitos politika 

 



 

5/10 

Įstaigos nuosavam kapitalui priskiriama: 

a) privalomasis rezervas; 

b) kiti rezervai; 

c) nepaskirstytasis pelnas (nuostoliai). 

Kiti rezervai sudaromi įstatymų nustatyta tvarka bei nusprendus nariams.  

  

2.11. Pelno mokesčio apskaitos politika 

Įstaiga pelno mokestį apskaičiuoja tik kiekvienų finansinių metų pabaigoje 

vadovaujantis teisės aktais. Įstaiga apskaitoje registruoja atidėtojo pelno mokesčio turtą tik ta-

da, kai ji pagrįstai tikisi ateityje uždirbti pakankamai apmokestinamojo pelno. 

 

 

III. AIŠKINAMOJO RAŠTO PASTABOS 

 

1. APSKAITOS POLITIKOS KEITIMAS  

Įstaigoje 2021 metais nebuvo keista apskaitos politika. 

2.  NEMATERIALUSIS TURTAS  

Įstaiga 2021 metais neįsigijo naujo nematerialus turto. 

Nematerialiojo turto amortizacijos laikotarpis

Prestižas

Programinė įranga 3 metai

Nematerialiojo turto grupės Naudingo tarnavimo laikas

Plėtros darbai

Koncesijos, patentai, licencijos, prekių ženklai ir panašios teisės

Kitas nematerialusis turtas

 

 

 



 

6/10 

Nematerialusis turtas (Eur)

Rodikliai

Plėtros 

darbai

Prestižas Programinė 

įranga

Koncesijos, 

patentai, 

licencijos, 

prekių ženklai 

ir panašios 

teisės

Kitas 

nemate- 

rialusis 

turtas

2020 m. gruodžio 31 d.

Iš viso

Likutinė vertė 2021 m. gruodžio 

31d.
0 0 430,24 0 0 430,24

484

a) Įsigijimo savikaina

484

- perrašymai iš vieno straipsnio į

kitą + / (-)

- turto įsigijimas 0

Pasikeitimai per 2021 m.:

0

0

- kitiems asmenims perleistas ir 

nurašytas turtas (-)
0

0 0 484 0 484

b) Amortizacija 

2020 m. gruodžio 31 d.

2020 m. gruodžio 31 d. 53,76 53,76

Pasikeitimai per 2020 m.:

161,34 161,34

- atstatantieji įrašai (-) 0

- finansinių metų amortizacija

0

- kitiems asmenims perleisto ir 

nurašyto turto amortizacija (-)
0

- perrašymai iš vieno straipsnio į 

kitą + / (-)

0 215,1 00 215,1

c) Vertės sumažėjimas

2021 m. gruodžio 31 d. 0

2020 m. gruodžio 31 d. 0

- finansinių metų vertės 

sumažėjimas

Pasikeitimai per 2021 m.:

0

- perrašymai iš vieno straipsnio į

kitą + / (-)

0

- atstatantieji įrašai (-) 0
- kitiems asmenims perleisto ir 

nurašyto turto verės sumažėjimas (-

)

0 0 00

0

0 0 268,9

2021 m. gruodžio 31 d. 0

d) Likutinė vertė 2021 m. 

gruodžio 31 d. (a) - (b) - (c)
0 0 268,9

0

 

3. ILGALAIKIS MATERIALUSIS TURTAS 

Įstaigoje yra ilgalaikio materialaus turto. 2021 metais įsigyta naujo ilgalaikio 

materialaus turto.  
Ilgalaikio materialiojo turto nusidėvėjimo laikotarpis

Transporto priemonės 3 metai

Kiti įrenginiai, prietaisai ir įrankiai 3 metai

Ilgalaikio materialiojo turto grupės Naudingo tarnavimo laikas

Pastatai ir statiniai

Mašinos ir įranga

 

 



 

7/10 

Ilgalaikis materialusis turtas

0

e) Likutinė vertė 2021 m. gruodžio 

31 d. (a) + (b) - (c) - (d)
0 0 0 0 17139,05 17139,05

2021 m. gruodžio 31 d. 0 0 0 0 0

0

- perrašymai iš vieno straipsnio į kitą 

+ / (-)
0

- kitiems asmenims perleisto ir 

nurašyto turto verės sumažėjimas (-)

0

- atstatantys įrašai (-) 0

- finansinių metų vertės sumažėjimas

0

Pasikeitimai per 2021 m.:

2020 m. gruodžio 31 d.

10887,84

d) Vertės sumažėjimas

2021 m. gruodžio 31 d. 0 0 0 0 10887,84

0

- perrašymai iš vieno straipsnio į kitą 

+ / (-)
0

- kitiems asmenims perleisto ir 

nurašyto turto nusidėvėjimas (-)

8183,8

- atstatantys įrašai (-) 0

- finansinių metų nusidėvėjimas 8183,8

2704,04

Pasikeitimai per 2021 m.:

2020 m. gruodžio 31 d. 2704,04

0

c) Nusidėvėjimas

2021 m. gruodžio 31 d. 0 0 0 0 0

0

- perrašymai iš vieno straipsnio į kitą 

+ / (-)
0

- kitiems asmenims perleisto ir 

nurašyto turto perkainojimas (-)

- vertės padidėjimas (sumažėjimas) 

+ / (-)
0

Pasikeitimai per 2021 m.:

2020 m. gruodžio 31 d. 0

b) Perkainojimas

0

2021 m. gruodžio 31 d. 0 0 0 0 28026,89 28026,89

- perrašymai iš vieno straipsnio į kitą 

+ / (-)

550

- perleistas ir nurašytas turtas (-) 0

- turto įsigijimas 550

27476,89

Pasikeitimai per 2021 m.:

2020 m. gruodžio 31 d. 27476,89

24772,85

a) Įsigijimo savikaina

Likutinė vertė 2020 m. gruodžio 

31 d.
0 0 0 0 24772,85

Iš visoRodikliai Žemė Pastatai ir 

statiniai

Mašinos ir 

įranga

Trans-porto 

priemonės

Kiti įrenginiai, 

prietaisai ir 

įrankiai

 

4. FINANSINIS TURTAS 

Įstaiga neturi finansinio turto. 



 

8/10 

 

5. ATSARGOS 

Įstaigoje 2021-12-31 liko trumpalaikio turto ir atsargų. 

0

Iš visoPirktos 

prekės, 

skirtos 

perpar- 

duoti

2021 m. gruodžio 31 d. 0

2020 m. gruodžio 31 d.

Rodikliai Žaliavos, 

medžiagos 

ir komplek- 

tavimo 

gaminiai

Nebaigta 

produkcij

a ir 

vykdomi 

darbai

Produ

k- cija

Ilgalaikis 

materialu-

sis turtas, 

skirtas 

parduoti

Atsargų vertė, pripažinta pardavimo 

savikainos sąnaudomis

8420,59

2020 m. gruodžio 31 d. 4407,47 4407,47

2020 m. gruodžio 31 d.

2021 m. gruodžio 31 d. 8420,59

Nukainojimas iki grynosios galimo 

realizavimo vertės

Nukainojimas iki grynosios galimo 

realizavimo vertės (atstatymas)

0

0

Įkeistų atsargų vertė

2021 m. gruodžio 31 d.

Atsargos pas trečiuosius asmenis

0

0

 

6. GAUTINOS SUMOS  

Įstaigoje 2021-12-31 yra gautinų sumų už 250 Eur.. 

Gautinos sumos

Gautinų sumų grupė Balansinė vertė (Eur) Balansinės vertės 

pokytis (Eur) per 

2021 m.

Abejotinos skolos 

(Eur)

1 2 3 4

Pirkėjų skolos 250

Pirkimo PVM

Atskaitingų asmenų suma

Kitos gautinos sumos

 

7. PINIGAI 

Įstaigoje 2021-12-31 liko pinigų banko sąskaitose 25224,49 Eur. Įstaiga turi keturias 

banko sąskaitas. 

 

8. NUOSAVAS KAPITALAS  

Įstaigoje 2021-12-31 buvo pelnas 11081,39 Eur.. 

 



 

9/10 

Pelno paskirstymo projektas

- į privalomąjį rezervą

Akcininkų įnašai nuostoliams padengti

Pervedimai iš rezervų

Paskirstytinas pelnas (nuostoliai) -9736,73

Straipsniai Suma                            

(Eur)

Ankstesnių finansinių metų nepaskirstytasis pelnas (nuostoliai) ataskaitinių finansinių metų 

pabaigoje -20818,12

Grynasis ataskaitinių finansinių metų pelnas (nuostoliai) 11081,39

     iš jų už trumpesnį negu finansiniai metai laikotarpį išmokėti dividendai

Pelno (nuostolių) ataskaitoje nepripažintas ataskaitinių finansinių metų pelnas (nuostoliai)

Pelno paskirstymas:

- į rezervą savoms akcijoms įsigyti

-9736,73Paskirstytinas pelnas (nuostoliai) finansinių metų pabaigoje

- į kitus rezervus

Likęs nepaskirstytasis pelnas (nuostoliai) -9736,73

- dividendai

- kiti

- metinės išmokos (tantjemos) valdybos ir stebėtojų tarybos nariams, darbuotojų premijoms ir kt. 

tikslams

 

10. DOTACIJOS, SUBSIDIJOS 

Įstaiga 2021 metais gavo dotacijų 120669,96 Eur. 

 

 11. ĮSIPAREIGOJIMAI 

Įstaigoje 2021-12-31 mokėtinų sumų buvo už 24143,97 Eur. 

Su rinkos kainomis nesusiję finansiniai įsipareigojimai

Mokesčiai biudžetui

Atskaitingam asmeniui

Eur 2993,76

Eur 13474,95

Eur -249,91

Sukaupti atostoginių kaupiniai

Skolos tiekėjams Eur 1808,46

Darbo užmokesčio 

įsipareigojimai

Įsipareigojimų grupė pagal 

grąžinimo laikotarpius

Įsipareigojimo 

valiuta

Amortizuotos 

savikainos vertė 

(Eur)

Amortizuotos 

savikainos pokytis 

per 2021 m.  (Eur) 

Eur 6116,71

 

12. SUKAUPTOS SĄNAUDOS IR ATEINANČIŲ LAIKOTARPIŲ PAJAMOS 

Įstaigoje 2021-12-31 nebuvo sukauptų sąnaudų ar ateinančių laikotarpių pajamų. 

13. PAJAMOS 

Įstaiga per 2021 metus uždirbo 180 Eur pajamų, gavo finansavimo pajamų iš 

Klaipėdos miesto savivaldybės už 186278,40 Eur. 



 

10/10 

Pardavimo pajamų detalizavimas

Subnuomos pajamos 1650

(Eur)

Paslaugų ir prekių pardavimo pajamos 2021 m.  2020 m.

Paslaugų pajamos 180 1911

Iš viso: 180 3561

   14. SĄNAUDOS 

Įstaigoje patirta per 2021 metus sąnaudų už 175377 Eur. 

 

15.  PELNO MOKESTIS 

Įstaigoje 2021 metais buvo pelnas 11081,39 Eur. 

 

16 ATLYGIS DARBUOTOJAMS 

 

Atlygis darbuotojams

   - pripažinto turto tikroji vertė

   - suma, kuri buvo įtraukta į pelno (nuostolių) ataskaitą

Iš viso: 150499,35 45857,15

Kitos sąnaudos (išvardyti)

   - pripažintų įsipareigojimų dabartinė vertė

(Eur)

Atlygis darbuotojams 2021 m. 2020 m.

Socialinio draudimo sąnaudos 2551,4 795,99

Pagal apibrėžtų išmokų planus: 0 0

Darbo užmokesčio sąnaudos 147947,95 45061,16

Pagal apibrėžtų įmokų planus pripažintos sąnaudos

Su pensijų įmokomis susijusios sąnaudos

 

 

 

 

 

Direktorė  Rita Čėsnaitė 

 

Įgaliotas asmuo 

   

        Sonata Navickienė 

 

 

 


